
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.602, 25 de setembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
2,

 2
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

4"Ntà 
Ort 

-441irs_v_W 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N(2 -M, D E 2y3 DE SETEMBRO DE 2019. 

Designa o Promotor de Justiça ANTONIO 
ROBERTO FERREIRA DA SILVA para oficiar no 
dia 24 de setembro de 2019 perante o 1° 
Núcleo de Audiência de Custódia — NAC. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA 

para oficiar no dia 24 de setembro de 2019 perante o 1° Núcleo de Audiência de Custódia — 

NAC, sem prejuízo de suas atuais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ABiANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G: \Portrti PORTARIAS 2019 \ Designa Antonio Roberto F. da Silsa - 1" - Setembro.doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
2,

 2
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

SSA/CGAO/PGJ 23/SET/2019 19:27 4135681 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
2,

 2
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Ng 80c , DE DE SETEMBRO DE 2019.

Dispensa a Promotora de Justiça ROSE

MEIRE CYRILLO, de 25 de setembro de

2019 a 24 de março de 2020, do

exercício de suas atividades na 22

Promotoria de Justiça de Tutela de

Fundações e Entidades de Interesse

Social do Distrito Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93, e

CONSIDERANDO o teor do tabularium n2 08191.103626/2019-05;

RESOLVE:

Art. 12 Dispensar a Promotora de Justiça ROSE MEIRE CYRILLO, de 25 de

setembro de 2019 a 24 de março de 2020, do exercício de suas atividades na 22

Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações e Entidades de Interesse Social do Distrito

Federal, para atuar, excepcionalmente, com exclusividade, como membro colaboradora

da Ouvidoria Nacional do Ministério Público.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

0)0 VIS NCr_
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
2,

 2
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao Procurador de Justiça Jose Valdenor Queiroz Junior, matrícula 370,
1,0  diária,  no valor total  de  R$ 1.099,33 (mil  e  noventa e  nove reais  e  trinta e  três
centavos),  para  participar  da  117º  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos
Corregedores Gerais - CNCG, no período de 04 a 05 de setembro de 2019, na cidade de
Goiânia-GO. O deslocamento ocorreu por meio de veículo oficial. 

Foram  concedidas  ao  servidor  Anderson  Domingos  Sousa  Mendes,  Técnico  do
MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional  e  Transporte,  matrícula
5429, 1,5 diárias, no valor total de R$ 676,26 (seiscentos e setenta e seis reais e vinte e seis
centavos), para apoiar o deslocamento do Procurador de Justiça Jose Valdenor Queiroz
Junior para a 117º Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores Gerais -
CNCG,  no  período  de  04  a  05  de  setembro  de  2019,  na  cidade  de  Goiânia-GO.  O
deslocamento ocorreu por meio de veículo oficial. 

Foram concedidas  à  Procuradora-Geral  de  Justiça  Fabiana  Costa  Oliveira  Barreto,
matrícula 610, 2,5 diárias, no valor total de R$ 3.230,62 (três mil duzentos e trinta reais e
sessenta  e  dois  centavos),  para  participar  da  mesa  de  abertura  do  XIX  Congresso
Nacional do Ministério Público do Consumidor que ocorreu na cidade de Maceió-AL no
dia 28/08/19 e da solenidade de posse do Exmº Procurador-Geral de Justiça da Paraíba,
que  ocorreu  no  dia  29/08/19  na  cidade  de  João  Pessoa-PB.  Foram  adquiridas  as
passagens aéreas para o trecho Brasília-Maceió no valor de R$ 997,57; para o trecho
Maceió-João Pessoa no valor de R$ 1.381,85 e para o trecho João Pessoa-Brasília no
valor de R$ 1.388,39.

Foram  concedidas  à  servidora  Luciana  Maria  de  Araújo  Freitas,  Analista  do
MPU/Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação/Suporte  e  Infraestrutura,  matrícula
3166, 3,0 diárias, no valor total de R$ 1.976,89 (mil novecentos e setenta e seis reais e
oitenta  e nove centavos),  para participar da VI Mostra  de Tecnologia  do Ministério
Público e do Encontro de Tecnologia e Inovação do Ministério Público, no período de 10
a 14 de setembro de 2019, na cidade de Curitiba-PR. Foram adquiridas as passagens
aéreas para os trechos Brasília-Curitiba-Brasília no valor total de R$ 609,42.

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
2,

 2
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Foram concedidas à servidora Carolina Ribeiro de Enoki, Analista do MPU/Tecnologia
da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula 3814, 3,0 diárias, no
valor total de R$ 1.976,89 (mil novecentos e setenta e seis reais e oitenta e nove centavos),
para participar da VI Mostra de Tecnologia do Ministério Público e do Encontro de
Tecnologia e Inovação do Ministério Público, no período de 10 a 14 de setembro de 2019,
na  cidade  de  Curitiba-PR.  Foram  adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos
Brasília-Curitiba-Brasília no valor total de R$ 1.247,42

Marcelo Luiz Dutra e Silva
 Técnico Administrativo

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
2,

 2
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J05C , DE "V? DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ. 

de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.097786/2019-08, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 5/9/2019, o cargo de Técnico do 

MPU/Administração - Código TC20100, Classe B, Padrão 8, até então ocupado pela 

servidora CLÁUDIA OLIVEIRA CORTEZ, matrícula 3900, por motivo de posse em 

outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.° 8.112, de 

11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

YA2c>19\SG\PORTARlAS\Va£ància\CLAUDIA OLIVEIRA CORTEZ doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
2,

 2
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N°
 5CSl , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.102980/2019-12, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ALESSANDRA DE LIMA AGOSTINHO, 

matrícula 5296-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, até o dia 22/10/2019, a função de confiança de Assistente Chefe II 

do I
o Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia, código FC-02 (72001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
2,

 2
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J05^<? , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.103034/2019-85, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RENATA PEREIRA LAVAREDA, matrícula 

5623-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Suporte às Atividades do Núcleo de 

Gênero Pró-Mulher da Coordenação do Núcleos de Direitos Humanos, código FC-03 

(50100014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0799/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0800/2019.................................................................................. p. 4

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 5
Extrato de Concessão de Diárias 028..................................................... p. 5
Portaria 1050/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 1051/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 1052/2019.................................................................................. p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0799/2019
	Portaria 0800/2019

	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 028
	Portaria 1050/2019
	Portaria 1051/2019
	Portaria 1052/2019

	Sumário

